c. XVII a- b.
p. 155, n.

GUASCO,

Pondo, 
ne, 
ra 
un 
AIbisola.
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76

di S.

Sul verso della per-

104

Inchiostro svanito In alcuni punti, 
gamcna annotazioni moderne.

c. XVia.
NOBERA-

14).
30 ter.

1209, maggio 26, nel capitolo del monastero 
Maria di Latrocinio.

1/49 (cm. 
pp. 219-221,

£8 x cm.
n.

Copia In Beg. cat. , I, 
dalla copia. Regesto:

Guglielmo Tortorino, console di Savona, con l'as­
senso dei colleghi e della maggior parte dei consi­
glieri, promette a Giovanna, prioressa del monastero 
di S. Maria di Latrocinio, di pagare, entro la pros 
sima ottava di Pasqua, 540 lire di moneta genovese, 
in caso di inadempienza dei marchesi di Ponzane Pon­
do e Pietro.

Originale, n.
Edizione: RUSSO, 
SCO1, p. 39.

Carta incisa.

(S.T.) Anno a Nativitate Domini millesimo ducente 
simo .VIIII., indictione .XII., die XXVI madii. Ego 
Guillelmus Tortorinus, Saone consulum, meo nomine et 
aliorum Saone consulum, meorum sociorum, et eorum 
mandato et voluntate, Boniiohannis So^opili. videli- 
cet et Rubaldi Boccaordei, Guillelmi Ruffi et Guil- 
lelmi Foldrati, nomine et vice comunis Saone et man­
dato et voluntate maioris partis consiliatorum Sao­
ne, videlicet Alberti Belìammis, Oberti Foldracti, 
Guillelmi Fornice, lacobi Ricii, Petrì de Tebaldo, 
Ottonis Vicii, Vivaldi Bavosi, Morandi Tinplarelli, 
Rainaldi Sancti Romuli, Rainaldi Foldracti, Phylipi 
Villani, Arnaldi Tolte, Poncii Belloti, Nadalis Curl_ 
laspedi!-, Guillelmoti Natonì, Baldoini Scorsoti, Pon 
cii Vive, Amedei Albertengi'et Peregrini Greci et Pe 
regrini Peltri, Qt voluntate Truchi, qui . similiter 
de consilio erat, atque Boniiohannis- Calvignani, ip- 
sis Trucho et Bonoiohanne presentìbus et. volentibus 
et mihi consencientibus, promitto, nomine et vice co 
munis Saone, tibi lohanne, priori sive priorisse mo­

ta data Indlzlonale e errata polche* nel 1209 correva la dodicesima 
non la nona Indizione.
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dicit
quan

nasterii Sancte Marie de Latrocinio, nomine et ad u- 
tilitatem dicti monasteri! recipienti, quod si solu- 
tionem integram usque ad octavam festi Pasche Resur- 
rectionis proxime [f]uturi2 tu vel alia prò te perso 
na non habueris, nomine dicti mo<na>sterii, de li- 
bris quingentis quadraginta ianuensis monete, quas 
tibi vel tue successori debent dare et solvere Pon- 
cius et Petrus, marchiones Pontoni, ad terminum pre- 
dictum, silicet Poncius libras centum quadraginta et 
Petrus libras quadrigentas, sicut continetur in car­
ta inde facta per manus Mainfredi scribe, que fuit 
facta millesimo ducentesimo .VITTI., indictione .XII,, 
die .XXVI. madii, quod per me vel meum successorem, 
regimen civitatis Saone habentem, dabo et solvam ti­
bi vel tue successori aut certo nuncio dicti monaste 
rii, ad predictum terminum, predictas libras quingen 
tas quadraginta ianuinorum vel partem ipsam que acJ 
earum solutionem deficeret et exinde, nomine et vice 
comunis predicti, tibi, nomine et vice dicti monaste 
rii recipienti, constituo me proprium et principalem 
debitorem et pagatorem, renuncians iuri quod 
principalem debitorem prius fore conveniendum 
secundarium et omni aliti]2 legum auxilio quo me vel 
ille qui tunc regimen Saone habuer[i]t2 se tueri pos^ 
set. Alioquin penam dupli tibi stipulanti in bonis 
dicti comunis, habitis et habendis, promitto, ea in­
de mandato et voluntate dictorum meorum sociorum et 
consciliatorum predictorum atque aliorum hominum die 
te civitatis .XX. tibi, nomine dicti monasteri!, pi­
gnori obligando prò sorte et pena, ita quod sorte et 
pena comissa liceat tibi vel tue successori, tua auc 
toritate, sine decreto potestatis vel consulatus seu 
alicuius terre magistratus et sine omni contradictio 
ne dicti comunis Saone et omnis prò eo persone, in- 
trare bona dicti comunis ubique inventa et tibi du- 
plum facere exstimare et exstimatum vel captum quie­
te tenere et posidere sine omni dicti comunis centra 
ditione et omnis prò eo persone. Et hec omnia,ut pre 
dictum est, per singula ego dictus Guillelmus, meo 
nomine et aliorum dictorum consulum nomine et vice 
dicti comunis, iuro ad sancta Dei Evangelia, sacro- 
san[c]tis2 Evangeliis c[o]rporaliter2 tactis, [per]2 
me meosque succ [e]ssores2 attendere et observare et 
aliquo modo non contravenire, nisi Dei iusto remans- 
serit inpedimento vel licencia tui et conventus die-

Inci sìone nella pergamena.
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giugno 3 sotto 1'embolo di Marino Ce-Genova,
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1209 
ba.

p. 39.
SI avver

Originale, n. 
Carta Incisa, 

te che 11

T/50 (cm. 15 x cm. 15). Regesto: NOBERASCO1, 
Sul verso della pergamena annotazioni moderne, 

testo è qua eia scorretto.

ti cenobii vel maioris partis ipsius, et si terminum 
unum vel plures produxeris per me meosque successo- 
res ad productum et productos senper tenebor usque 
ad integra™ huius debiti soluctionem. Actum in capi- 
tulo dicti monasterii, ubi ad hec interfuerunt Faìa- 
banda, draperius Saone, Dondedeus Varagini, Ugo Pigo 
la Varagini, Otto lonathe Saone, Bonusiohannes Aice- 
linus, Obertus Garronus, Draccus Albu^ole.

(S.T.) Et ego Mainfredus, Sacri Palatii notarius, 
hiis interfui et rogatus scripsi.
1 Cu rii asporti : così nel testo. 2

+ Ego Anselmus Barbarie confiteor me accepisse mu 
tuo a vobis Vassallo Luxio et Symone Ascherio, equa- 
liter, lìbras viginti ianuinorum, renuntians excep- 
tioni non accepte peccunie, prò quibus promitto vo­
bis dare aut vestro misso per me vel per meum mis- 
sum, apud Alexandriam, si in isto septembri nroxime 
venienti navigabo, bizantios sarracenatos de Alexan­
dria duo ninus quarta per libram, vel in Garbum bi­
zantios quatuor et quarta miliarensium per libram iu 
sti ponderis et mundis a ducana et ab [omnjibus1 da 
citis et avariis, au[t]’ in Siciliani prò _[s]ingulis’ 
quadraginta tribus solidis ianuinorum untiam unam au 
ri tarinorum; et si forte ad narciun navigavero, prò

Anselmo Barbarie dichiara di aver ricevuto in mu­
tuo da Vassallo Luxius e Simone Ascherio 20 lire di 
genovini, in parti uguali, per le quali consegnerà, 
entro un mese dall'arrivo della nave "San Giorgio”, 
di proprietà sua e dei soci, in un porto prestabili­
to, ad Alessandria, in Garbo o in Sicilia, quantità 
di denaro diverse a seconda del punto, di sbarco e 
del periodo dell'anno in cui si svolge la navigazio­
ne. Dà in pegno un luogo della nave.
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le notarius, rogatus scripsi.
'Incisione nella pergamena. 2Ego monogrammato nel testo.
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(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nono, in 
dicione XII, die quinto iunii. Carta divisionis domo 
rum et turium et terranno, eddifficatarum et non ed-

I fratelli Bongiovanni e.Arnaldo Tolta procedono 
alla divisione di tutti i beni immobili di loro pro­
prietà, siti entro le mura di Savona.

Originale, n. 1/53 (cm. 40 x eni. 20). Regesto: NOBERASCO1, p. 40.
Inchiostro svanito In alcuni punti per cui e necessario l'uso della l\i 

ce di Wood. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

mitto vobis dare ad Alexandriam bizantios duo oer M 
bram, aut in Garbum bizantios quatuor et dimidium, 
seu in Sicilia™ prò singulis quadraginta solidis ia- 
nuinorum untiam unam auri tarinorum,a mense uno pos^t 
quam navis mea et sociorum, que dicitur "Sanctus Ge- 
orgius", portu Alexandrie ve! in Garbum seu in Sici­
liani anplicuerit gratia mercandi, tamen sana eunte 
navis' illa vel maiori parte rerum. Unde do vobis pji 
gnus locum unum navis predicte, de quo pignus do vo 
bis licentiam vendendi a termino in antea et solven- 
di vobis de vestris bizantiis vel untiis, et si im 
pignus deficeret, quod vos solvere non possetis, oro 
mitto vobis adimplere in aliis meis bonis de quanto 
non fueritis soluti. Alioquin penam dupli im bonis 
meis, in quibus malueritis, vobis stipulantibus pro- 
mitto, et prò bis omnibus observandis universa bona 
mea, habita et habenda, vobis pignori obligo. Actum 
lanue, sub embolo Marini Cebe, anno dominice Nativi- 
tatis millesimo ducentesimo nono, indictione XI, die 
III iunii, ante terciam. Testes Marinus Ceba et Ni- 
chola, filius eius, atque Obertus Castanea.

(S.T.) Ego 2 *Al*bertus de Tavernago,Imperiaiis Au

1209, giugno 5, Savona, sótto il Brandale.
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difficatarum, quas habent intra muros civitatis Sao- 
ne Bonusiohannes et Arnaldus Tolta, frater eius. Prji 
mitus evenit dicto Bonoiohanni, in parte, Brandale, 
sicut est eddifficatum et muratum, et astraeum qui 
tenet se curi Brandale. Coheret ei Brandali et astreo 
dornus ecclesie Sancti Petri, ex alia parte Detesal- 
vus Tachonus, prò uxore sua Angiuina, ex alia terra 
vacua et ex alia parte turris que vocatur Inguile- 
ta• Et versus turrim heredum Ansaldi Carecape est 
terra que coheret dicto astreo, que terra venit in 
parte dicto Arnaldo in ista divisione, et dictus Bo­
nusiohannes debet aufferre totum eddifficium, quod
est extra predictum astreum versus dictam terram vac 
cuam Arnaldi, preter pedes quatuor ninus quarta iux- 
ta murum astrei, in angulo versus domuri Sancti 
tri, et pedes .III. et quinta versus predictam 
ram, quan dictus Bonusiohannes habeat prò exitu;
debent facere murum comuniter de nalmis .11^.,de quo 
muro medietas debet fieri supra nredictum exitum et 
alia medietas supra predictam terram Arnaldi, et in 
ilio muro habeat dictus Arnaldus aauairolium et di- 
stillazium et coaclas, qui discurant in predicto exi^ 
tu. Et in dicto astreo qui tenet se cura Brandale et 
qui tenet se cum Inguileta habeat dictus Bonusiohan­
nes bailiam de ilio astreo eddifficare dictum astre­
um in muro de Inguileta ad huc plus per unum solarem 
quam sit levatus de cornicibus et iuncturis et trabji 
bus, et totam terram et totum eddifficium que1 est 
infra tres portas Brandalis et astrei, qui tenet se 
cum Brandali, est dicti Boniiohannis preter Inguile- 
tam, in qua dictus2 Bonusiohannes habeat eddifficia, 
sicut in ea tenet, et quod possit in ea eddifficare, 
sicut superius legitur, et vie astrei et Brandalis, 
que sunt in eis, remaneant comunes et dictus Bonusio 
hannes non possit tenere portas in predictis viis, 
excepto prò verbo ipsius Arnaldi aut prò briga que o 
riretur in terra Saone. Dicto Arnaldo venit in parte 
turris que vocatur Grossa, in qua stat, cum astreo 
que tenet se cum predicta turre et cum omnibus ratio 
nibus quas habebant in terra vacua, que est ante die 
tam turrem usque ad astreum de Brandale, excepta via 
que venit a domo Alberti Belliaminis ante predictum 
astreum, que vadit subter Brandale versus Sanctum Pe \ via remaneat comunis sicut est eddifficata 

possit dictus Arnaldus facere supra predictam
- 108 -
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-XVI., 
in

viam voltarci aliquam, que sit rciinus de palrciis 
et non possit ibi dictus Arnaldus teneré portarci 
dieta via, excepto prò verbo ipsius Boniiohannis aut 
prò briga que oriretur in terra Saone, et murus et 
terra, que est rerciansa extra rciururci deversus dorciurci he 
redum Nichole Foldrati, omnes rationes, quas ipsi ha 
bebant ibi, sint dicti Arnaldi, que terra est extra 
rciururci pes unus rciinus quarta. Coherent dicto astreo 
et turri via corciunis dicti Arnaldi et Boniiohannis, 
ex una parte, et ex alia via publica, que vadit ante 
domum Alberti Bel1iarciinis, ex tercia disti1lacium 
dicti astrei; et illarci parterci quarci habebant in turre 
et in domo, que fuit heredis Laureili, venit dicto 
Arnaldo in partem. Coheret ei ex una parte Ansaldus 
de Berzezio, ex alia Papalardus, ex tercia via pubici 
ca. Item venit dicto Arnaldo, in parte, domus que 
est ante Brandale, sicut est eddifficata, et semper 
debeat in Brandale tenere illa eddifficia, que in il_ 
lo Brandale habet dieta domus modo, et teneatur dic­
tus Bonusiohannes exspedire a Raynaldo de Sancto Ro- 
mulo predictam domum prò medietate. Coheret ei via 
de duabus partibus, ex tercia Brandale, ex quarta De 
tesalvus Tachonus prò Anguuina3, uxore sua. Item ve­
nit in parte dicto Arnaldo turris que vocatur Ingui_ 
leta, cum tota terra, eddifficata et non eddificata, 
que vadit et que tenet a muro astrei Brandalis usque 
ad viam publicam, que vadit subter.domum Oberti pel- 
liparii, et dictus Bonusiohannes teneatur exspedire 
dicto Arnaldo terram, eddifficatam et non eddiffea- 
tam, que est a muro dicti Oberti infra, que erat ei 
Oberto estimata et quam habebat dictus Obertus in pi^ 
gnore, et dictus Arnaldus non possit facere portam a 
liquam ab astreo infra versus domum Boniiohannis, in 
Inguileta, nisi prò voluntate dicti Boniiohannis, et 
teneatur dictus Arnaldus claudere portas. que sunt 
in Inguileta, ab astreo infra. Item teneatur dictus 
Arnaldus dimittere viam, amplam per palmos .VII. per 
rettitudinem, a porta Brandalis usque ad viam que va 
dit subter domum Oberti pellinarìi et.supra predic­
tam viam non possit facere voltam, que sit alta mi- 
nus de palmis .XX.; et si dictus Arnaldus vellet fa- 
cere voltam a canto muri turris heredum Ansaldi Care 
cape, qui est versus Brandale, versus viam que vadit 
subter domum Oberti pelliparii, possit bliaxiare vi­
am per tantum quantum esset murus grossus-, sed via
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Segue, ripetuto: dlctus 
ab alla Gobellus

diritti dal giogo al mare, 
, con

ficare fortificazionij

3Anguulna: cosi nel tecosì nel testo. 2 
4Segue, ripetuto:

L'imperatore Ottone IV conferma alla città di Sa­
vona proprietà e. diritti dal giogo al mare, al monte 
Meta ed al Lerone, con divieto per i marchesi di edi 

e quanto ha acquistato dai

semper sit ampia per palmos .VII. Coherent diete tur 
ri et domibus et terre terra vacua dicti Boniiohan- 
nis, que venit in parte prò equatione de balneo ei 
in alia divisione quam fecerunt, et via comunis dic­
ti Arnaldi et Boniiohannis, et ex tercia astreum de 
Brandale. Terre vaccue que venit in parte dicto Ar­
naldo, que est iuxta astreum Brandalis, coheret a- 
streus Brandalis, ab alia Gobellus4, ab alia <tur- 
ris> heredum Ansaldi Carecape, ex quarta via, que re 
mansit comunis ipsorum fratrum. Et omnes terre va­
cue, et specialiter terra que fuit Maximini et Ri­
che, et alie de quibus non est mentio facta in carta 
ista superius, omnes rationes Boniiohannis, quas in 
eis habebat, sint dicti Arnaldi, que sunt infra mu- 
ros Saone, quas habebant comunes. Et promiserunt in­
ter se vicisim predictam divisionem adtendere et ob- 
servare et firma tenere et non removere per se nec 
per suppositam personam, et si quis illorum contrave 
nerit, promisit dare alii parti fidem servanti nomi­
ne pene libras .CO., ratis manentibus predictis pac- 
tis et conventibus; unde unusquisque versus alium in 
ter se, vicissim, pignori obligavit omnia sua bona, 
habita et habenda, et quisque eorum dedit alii pos- 
sessionem et dominium de rebus que ei venerunt in 
parte. Actum in Saona, subter predictum Brandale. Te 
stes Obertus pelliparius, Ogerius Beliamus, Bonusva- 
sallus Beliamus, Arnaldus Beliamus et lacobus pelli­
parius.

Ego Phylippus de Scarmundia, Palatii notarius, in 
terfui et scripsi.

2209, novembre 28, Lucca.
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marchesi Ottone Del Carretto, Delfino del Bosco, 
ciò, Pietro ed Enrico di Ponzane.

65) 
se- 

In ASG, 4.S., Materie politi­
ca. 
n. 
8,

Anselmo Barbaria di Savona dichiara di aver rice­
vuto in mutuo da Vassallo Luxius 28. lire 'di denari 
genovini, per le quali consegnerà, entro un mese dal_ 
l'arrivo della sua nave "San Giorgio" in un porto ol_ 
tremare o ad Alessandria o in Garbo o in Sicilia, 
quantità di denaro diverse a seconda del punto di ap_ 
prodo. Dà in pegno un luogo della nave.

222 0* giugno 9, Genova, nel borgo, 
Vassallo Luxii.

Originale, n. 1/52 (cm. 18 x cm. 13). Regesto: NOBERASCO1 , 
Carta incisa. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

p. 39.

+ Ego Anselmus Barbaria de Saona confiteor me mu­
tuo accepisse a te Vasallo Luxio libras decem et oc- 
to denariorum ianuinorum, abrenuncians exceptioni 
non numerate peccunie vel non accepte rei, prò qui- 
bus tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum 
ultra mare bisantios tres per unam quamque libram,si 
navis nostra, que vocatur "Sanctus.lèorgius", illue 
iter fecerit,si vero in Alexandriam iverit,bisantios 
duos, si autem in Garbo1 bisantios quatuor et dimi- 
dium per unam quamque libram, et si in Ciciliam

Originale In ASG, 4.S., Materie politiche, busta 3/20 (cm. 52 x cm. 
(A). Copia Imitativa e autentica di A, redatta nella prima metà del 
colo XIII dal notalo Filippo de Scarmundia, 
che, busta 3/20 (cm. 70 x cm. 42,5) (B). -Copia di A In Beg. cat., I, 
Iló-IIia-b ( B' ). Inserto pel doc. n. 342. Edizione: WINKELMANN, I, 
33, da A e B'. Regesti: BÒHMER- FI CKER, n. 325; CIPOLLA-FILIPPI2, p. 
n. 7-, LI SCI ANDUELLI, n. 195.

La data c calcolata secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con 
Indizione normale, bedana o bizantina; L'Indicazione dell'anno di regno e 
errata, polche 11 18 novembre 1209 correva il dodicesimo non 11 quattordl 
ceslmo anno. Ampie lacerazioni nella parte Inferiore della pergamena di A 
per piegatura e tarli; fori per 11 laccio del sigillo. Laccio del sigillo 
In seta gialla nella pergamena di B.

’ln Garbo: così nel testo.
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in casa di Rubaldo Dete< Genova

con

112

a 
sommaj

Gandolf o Barbaria dichiara di aver ricevuto in ac 
e 12 soldi e 

suo arbi- 
esciuso

comendactione da Enrico de Boso 10 lire 
mezzo 
trio.

di moneta genovese per commerciare 
divieto di separarsi dalla

il rinvio al mutuante.

1210j settembre 9 
salvi.

.VIIII., 
(S.T.) Ego2

Originale, n.
Carta Incisa, 

indizione nonnaie, 
annotazioni moderne,

1/211 (cm. 14 x cm. 12). Regesto: NOBERASCO1, p. 85.
La data e calcolata secondo lo stile della Natività, con 

bedana, o romana. Sul verso della pergamena, oltre ad 
  , scritto dalla stessa mano del recto: Carta ue libris

X et solidis XII 1/2 cantra Gandulfum Barbariam.

2 Ego mono grommato nel testo.

ciani unam auri tarinorum iusti ponderis prò soldis 
quadraginta, omnibus avariis mundos et dogana ab- 
stractos in quocumque de supradictis locis iverimus, 
usque ad mensem unum postquam ibi cum navi dieta por 
tum fecerimus, dare et solvere promitto, sana ibi 
eunte navi dieta vel maiori parte rerum ipsius. Alio 
quin renani dupli tibi stipulanti spondeo prò sorte 
vero et pena, et ad sic observandum omnia bona mea, 
que habeo et habiturus sum, tibi pignori obligo et 
specialiter locum unum diete navis tali pacto, quod 
pena comissa liceat tibi tua auctoritate, sine consu 
lum vel potestatis decreto, in bona mea que malueris 
et specialiter in dictum locum prefate navis intrare 
et in eis vel in eo duplum facere exstimari exstima- 
tumque venditionis nomine tenere et possidere sine 
omni mea omniumque per me contradictione. Testes 0- 
bertus Castanea, Rubaldus de Oliva, Bonusiohannes 
Plouta. Actum lanue, in burgo, sub domo Vasalli Lu- 
xii, millesimo .CC?X?, inditione .XII., mense iunii 
die .VIIII., inter terciam et nonam.